страхового бизнеса Группы презентация сравнительной информации была скорректирована, чтобы
соответствовать раскрытиям текущего периода:

(неаудированные данные)
(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Выручка, полученная от небанковских видов деятельности 10,3 (4,5) 5,8
Себестоимость продаж и прочие расходы по небанковским видам деятельности (9,4) 4,3 (5,1)
Чистые доходы от страховой деятельности и деятельности пенсионного фонда — 0,2 0,2

Отдельные примечания к промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности – 31 марта 2015 года

13

4  Учетная политика, важные оценки и профессиональные суждения, переход на новые или
пересмотренные стандарты и интерпретации, реклассификации (продолжение)

Эффект указанных выше реклассификаций на раскрытие информации в консолидированном отчете о
движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2014, представлен ниже:

(неаудированные данные)
(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
рекласси-
фикации

Скорректиро-
ванные данные

Денежные средства, полученные от операционной
деятельности до изменений в операционных активах и
обязательствах

Комиссии полученные  65,0 4,7 69,7
Комиссии уплаченные  (5,5) (2,1) (7,6)
Расходы за вычетом доходов уплаченные по операциям с

иностранной валютой и с валютными производными
инструментами  1,9 (4,9) (3,0)

Расходы за вычетом доходов уплаченные по операциям с
драгоценными металлами и производными
финансовыми инструментами с драгоценными
металлами (0,5) (0,5) (1,0)

Уплаченные операционные расходы  (80,8) 2,8 (78,0)

Изменение в операционных активах и обязательствах
Чистое снижение по торговым ценным бумагам 34,0 (34,0) —
Чистый прирост по ценным бумагам, изменение

справедливой стоимости которых отражается через счета
прибылей и убытков (0,2) 0,2 —

Чистое снижение по прочим активам  74,3 (0,3) 74,0
Чистый (прирост) / снижение по финансовым активам,

переоцениваемым по справедливой стоимости через
счета прибылей и убытков  — 39,4 39,4

Чистый прирост по выпущенным долговым ценным
бумагам  17,3 0,1 17,4

Чистый прирост / (снижение) по финансовым
обязательствам, переоцениваемым по справедливой
стоимости через счета прибылей и убытков, за
исключением выпущенных долговых ценных бумаг — (5,4) (5,4)

5 Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через счета прибылей и
убытков

31 марта

2015 года
31 декабря

2014 года

(в миллиардах российских рублей)
(неаудированные

данные)

Производные финансовые инструменты 735,1 806,7
Ценные бумаги, изменение справедливой стоимости которых отражается

через счета прибылей и убытков 92,9 77,7
Торговые ценные бумаги 57,5 37,3